— 1 —

鲁教职字〔2018〕23 号

山东省教育厅  山东省经济和信息化委员会
关于成立第二届山东省计算机职业教育专业

建设指导委员会的通知

各市教育局、经济和信息化局，有关学校、经济和信息化企事业

单位：

根据《山东省人民政府办公厅关于贯彻落实鲁政发〔2012〕

49 号文件推进现代职业教育体系建设的实施意见》（鲁政办字

〔2013〕126 号）、《山东省人民政府关于贯彻国发〔2014〕19 号

文件进一步完善现代职业教育政策体系的意见》（鲁政发〔2015〕

山 东 省 教 育 厅

山东省经济和信息化委员会

 — 2 —

17 号）要求，决定成立第二届山东省计算机职业教育专业建设

指导委员会（以下简称计算机专指委）。现将有关事项通知如下：

一、计算机专指委是对全省计算机类职业教育专业建设、专

业教学工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织，覆盖专业

包括教育部《中等职业学校专业目录（2010 年修订）》和《普通

高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年修订）》计算

机类各专业。

二、计算机专指委的主要职责是：研究职业院校计算机类专

业发展及支持政策并提出建议；指导职业院校根据计算机行业发

展，科学设置计算机类专业，优化全省计算机类专业布局；指导

职业院校深化教学改革，将计算机职业教育教学标准与相关技术

规范、职业资格标准有效对接，将人才培养目标、计算机及相关

行业不同层次职业岗位的用人需求有效对接，将不同层次计算机

职业教育有机衔接，完善人才培养方案、教学要求、课程教材体

系和质量评价体系；指导职业院校、计算机行业企业开展产学研

合作，实现院校与企业对接、专业与产业对接、师生与员工对接，

推进产教融合；积极承担计算机类职业院校相关专业教师培训工

作，配合推进计算机类职业院校“双师型”教师队伍建设工作；

指导职业院校开展计算机行业就业技能培训、岗位技能提升培训

和创业培训，面向社会开展计算机技能培训；组织、承办国家级、

省级职业院校技能大赛计算机类赛项比赛；承担春季高考计算机

类专业技能测试等相关工作；组织开展计算机职业教育相关领域

 — 3 —

课题研究；积极参与国际计算机教育交流与合作，引进优质资源，

拓展就业市场；承担省教育厅、省经济和信息化委委托、交办的

其他工作。

三、计算机专指委设顾问 3名，主任委员 1名，常务副主任

委员 1名，副主任委员 8 名，秘书长 1名，副秘书长 8名，委员

58 名，由计算机行业专家、本科高校、职业院校院（校）长及

专业带头人、骨干教师、企业负责人组成，每届任期 4年。计算

机专指委秘书处设在山东科技职业学院，为计算机专指委日常办

事机构。

各市教育、经济和信息化部门及有关学校、经济和信息化企

事业单位要在人员、经费、工作等方面支持专指委开展工作，委

员所在单位要为本单位委员开展工作提供方便。计算机专指委要

进一步完善相关制度和工作机制，积极开展各项工作。

附件：山东省计算机职业教育专业建设指导委员会组成人

员名单（第二届）

山东省教育厅
山东省经济和

信息化委员会

2018 年 7 月 26 日

 — 4 —

附件

山东省计算机职业教育专业建设
指导委员会组成人员名单（第二届）

顾  问

韩锡斌  清华大学现代教育技术学院院长、教授

石  冰  山东计算机学会副理事长、教授

温  涛  全国工业和信息化职业教育教学指导委员会副主任、

大连东软信息学院校长、教授

主任委员

廉  凯  山东省经济和信息化委员会副主任

常务副主任委员

刘桂玉  山东科技职业学院院长

副主任委员

毕丛福  山东信息职业技术学院院长

崔立真  山东大学软件学院副院长、教授

李延成  东营职业学院院长

钱乃余  山东商业职业技术学院院长、教授

孙中升  山东省潍坊商业学校校长

邵长臣  浪潮集团优派科技教育有限公司总经理

杨百梅  淄博职业学院院长、教授

张训华  山东电子职业技术学院院长、教授

 — 5 —

秘书长

丁文利  山东科技职业学院副院长、教授

副秘书长

李永华  山东省经济和信息化委员会信息化推进处处长

迟会礼  山东电子职业技术学院副院长、教授

董巨阳  山东中创软件工程股份有限公司政企事业部副总经理

郭  鹏  山东职业学院副院长、副教授

王建良  山东交通职业学院副院长、教授

魏荣庆  德州交通职业中等专业学校校长、高级讲师

徐  红  山东商业职业技术学院副院长、教授

张宗宝  山东科技职业学院信息工程系主任、副教授

委  员

段  欣  山东省教育科学研究院职教所院校研究室主任

李宁宁  山东省电子信息产品检验院副总工程师

李佰青  威海市职业教育教学研究室教研员

王存祥  山东省信息协会常务秘书长

魏茂林  青岛市教育科学研究院教研员、高级讲师

董吉文  济南大学信息科学与工程学院院长、教授

高鹏翔  青岛大学数据科学与软件工程学院院长、教授

梁永全  山东科技大学计算机科学与工程学院院长、教授

童向荣  烟台大学计算机与控制学院院长、教授

张问银  临沂大学信息科学与工程学院院长、教授

 — 6 —

常中华  青岛职业技术学院信息学院院长、教授

陈守森  山东商务职业学院信息与艺术设计系主任、副教授

李洪建  山东科技职业学院信息工程系副主任

李树真  山东铝业职业学院互联网学院院长

李跃田  聊城职业技术学院信息学院院长、教授

刘  学  山东电子职业技术学院计算机与软件工程系主任、

副教授

刘德强  潍坊职业学院信息工程学院院长、副教授

刘文娟  德州职业技术学院计算机信息技术工程系主任

刘英霞  山东传媒职业学院教授

牟志华  日照职业技术学院电子信息工程学院副院长

聂仁凯  东营职业学院电子信息与传媒学院院长

邵淑华  德州科技职业学院信息工程系主任、副教授

童红兵  威海海洋职业学院信息工程系主任、教授

王兴宝  山东信息职业技术学院计算机系主任、教授

王作鹏  烟台职业学院信息工程系主任、教授

吴升刚  山东商业职业技术学院信息与艺术学院院长、教授

徐  健  莱芜职业技术学院信息工程系党主任、教授

徐桂洪  威海职业学院信息工程系主任、副教授

许文宪  济南职业学院计算机学院院长、教授

杨  忠  淄博职业学院信息工程系主任、副教授

张金帮  滨州职业学院信息工程学院书记、副教授

 — 7 —

张亦辉  山东职业学院信息中心主任、教授

周卫东  济宁职业技术学院电子信息工程系主任、教授

陈世全  诸城福田汽车职业中等专业学校副校长、高级讲师

丁  辉  青岛西海岸新区高级职业技术学校副校长

冯  波  淄博市工业学校副校长、高级讲师

韩加增  青岛市黄岛区职业教育中心副校长、高级讲师

蒋友磊  临朐县职业教育中心学校高级讲师

孙世伟  平度市职业中等专业学校校长助理、高级讲师

闫少华  济南电子机械工程学校副校长

张  峰  临沂市机电工程学校教务处副主任

董  良  济南博赛网络技术有限公司总经理

董良进  北京新大陆时代教育科技有限公司区域总监

董玉伦  潍坊软件创新创业服务中心主任

高  帅  联想集团教育培训事业部大区经理

高寿柏  山东师创信息科技集团董事长

李建华  中国赛宝（山东）实验室研究员

林建明  文思海辉技术有限公司对日事业部项目经理

刘延涛  北京智联友道科技有限公司高级副总裁

刘梓媛  金现代信息产业股份有限公司经理

颜  亮  浪潮集团云服务产品部总经理

沈燕宁  天津滨海迅腾科技集团有限公司执行总裁

史玉山  山东新海软件股份有限公司副总经理

 — 8 —

万海山  山东中孚信息产业股份有限公司副总经理

陈正峰  锐捷网络股份有限公司山东省区技术服务总监

许建军  南京第五十五所技术开发有限公司山东公司总经理

于  建  青岛鸿绪工程技术有限公司总经理

张志东  济南讯和信息技术有限公司高级项目经理

  山东省教育厅办公室       主动公开      2018 年 7月 26 日印发

校对：王志刚                                共印 60 份